

2018-11-13

Diarienummer: Ä 2018-1214

Miljö- och energidepartementet

## Remissvar - Uppdrag att se över och föreslå ändringar i reglerna om landsbygdsutveckling i strandnära läge

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas. Myndigheten har uppdrag som syftar till att stärka sambanden mellan samhällsplanering, näringslivsutveckling och hållbar regional tillväxt. Vidare har vi fått regeringens uppdrag att vara samordnande myndighet för en sammanhållen landsbygdsolitik. Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

### Tillväxtverkets ställningstaganden

Attraktiva regionala miljöer att bo, leva och verka i, samt att besöka, är av stor vikt för hållbar regional tillväxt. Kompetensförsörjning är enligt Tillväxtverkets undersökning *Företagens villkor och verkligheten 2017* det största hindret för företagen att växa. För att utveckla attraktiva miljöer på landsbygden behövs ett helhetsperspektiv på landsbygdsutveckling där bland annat tillgänglighet, service, kultur och fritid, men även förutsättningarna för bostadsbyggande och etablering av verksamhet, är viktiga.

Tillväxtverket anser att LIS (landsbygdsutveckling i strandnära läge) kan vara ett strategiskt verktyg i arbetet med att utveckla attraktiva miljöer på landsbygd med stor tillgång på stränder. Fler bostäder på landsbygden kan bidra till förbättrade möjligheter för företagens kompetensförsörjning samt till underlag för offentlig och kommersiell service. Att möjliggöra etablering av verksamheter, inte minst kopplat till besöksnäringens potential, i attraktiva områden kan bidra till landsbygdsutveckling.

Tillväxtverket instämmer i Naturvårdsverkets bedömning att utpekanden av LIS-områden fortsatt bör ske inom översiktsplaneprocessen. Dels med anledning av dialog och insyn, dels för att LIS-områdena lyfts in i ett sammanhang med övrig mark- och vattenanvändning för en långsiktigt hållbar samhällsutveckling. I plansamrådet är det av betydelse att inkludera även näringslivet i dialogen för att fånga in dess perspektiv och framtida utvecklingsbehov.

Då LIS-områden inte sällan berör flera kommuner behövs ett mellankommunalt och regionalt perspektiv. Att lyfta LIS som en del i landsbygdsutveckling i det regionala tillväxtarbetet, inte minst utifrån ett geografiskt perspektiv, kan bidra till samordning mellan kommuner och sätta frågan i ett större sammanhang. Det skulle även kunna underlätta efterföljande arbete inom kommunal översiktsplanering, särskilt för mindre kommuner med begränsade resurser.

Tillväxtverket anser att de föreslagna ändringarna gällande bedömningsgrunder och tillämpning är steg i rätt riktning för att göra LIS mer ändamålsenligt och lätthanterligt, varför vi tillstyrker samtliga förslag. Ur ett förenklingsperspektiv ser Tillväxtverket det som positivt att det ska tydliggöras generella principer för hur mycket utredning som krävs för att visa att en åtgärd bidrar till, eller upprätthåller utveckling av landsbygden. Detta bör kunna förenkla processer både för det offentliga och de berörda företagen.

Tillväxtverket anser även att det kan finnas behov av att se över andra delar inom strandskyddet. Bland annat möjlighet för länsstyrelsen att undanta mindre vattendrag och sjöar, som uppenbart saknar natur- och friluftsvärden, samt möjlighet att i större utsträckning ta hänsyn till regionala förhållanden.

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschef Lars Wikström. Mikael Forsberg har varit föredragande. I handläggningen har också Liv Edström, Per Högström, Christina Nyström och enhetschef Åsa Bjelkeby deltagit.

Lars Wikström

Mikael Forsberg